1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDTrH-QLCL

V/v tăng cường công tác truyền thông

về giáo dục hướng nghiệp năm học

2020-2021

           Đắk Nông, ngày

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm GDNN - GDTX các huyện.

Thực hiện Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của UBND

tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Giáo dục hướng

nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn

2018 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 1376/KH-SGDĐT ngày

23/7/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề án Giáo dục

hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai

đoạn 2018-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến tất cả học sinh,

cha mẹ học sinh về tầm quan trọng của giáo dục hướng nghiệp và định hướng

phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) và tốt nghiệp

trung học phổ thông (THPT) nhằm nâng cao nhận thức đúng về học nghề trong

việc giải quyết việc làm, giảm bớt tâm lý nặng bằng cấp, nhất là giúp cho học

sinh lựa chọn trường nghề sau khi tốt nghiệp THCS và THPT, từ đó thay đổi

nhận thức, thái độ, hành vi để thu hút phần lớn thanh niên đi học nghề.

2. Các đơn vị giới thiệu và hướng dẫn sử dụng ứng dụng Chọn nghề -

Chọn trường trên thiết bị di động do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp (Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội) cung cấp đến các trường trung học cơ sở, trung

học phổ thông để học sinh, phụ huynh biết và có thêm kênh thông tin tìm hiểu

đầy đủ hơn về giáo dục nghề nghiệp (thông tin tuyển dụng của các doanh

nghiệp, ngành nghề đào tạo, nhu cầu việc làm, chính sách đối với người học các

trình độ giáo dục nghề nghiệp, chính sách ưu đãi trong giáo dục nghề nghiệp, cơ

hội khởi nghiệp,…).

(Tài liệu hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng Chọn nghề - Chọn

trường trên thiết bị di động do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp cung cấp có thể

tham khảo tại website: http://edu.vov.vn/?p=5207)

Ngoài ra, học sinh, giáo viên và cha mẹ học sinh có thể tham khảo thông

tin về việc chọn nghề, chọn trường tại website của Tổng cục Giáo dục nghề

nghiệp theo địa chỉ sau: http://tuyensinh.gdnn.gov.vn/

 3. Các đơn vị tăng cường phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp,

http://edu.vov.vn/?p=5207
http://tuyensinh.gdnn.gov.vn/

2

các trường đại học, cao đẳng, các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài tỉnh

Đắk Nông để tư vấn chọn nghề, tư vấn tuyển sinh cho học sinh giúp các em có

điều kiện tiếp cận thực tế về ngành nghề, từ đó các em tìm đến các cơ sở học

nghề, chọn ngành nghề phù hợp với năng lực, sở trường, điều kiện kinh tế gia

đình và nhu cầu của xã hội.

4. Tiếp tục thực hiện đa dạng, phong phú, linh hoạt các hình thức tuyên

truyền về giáo dục hướng nghiệp phù hợp với từng đối tượng học sinh, hoàn

cảnh gia đình học sinh; tuyên truyền vào các buổi chào cờ đầu tuần, các tiết sinh

hoạt lớp, các tiết dạy Chương trình giáo dục hướng nghiệp, tọa đàm, các hình

thức tuyên truyền khác phù hợp với điều kiện cụ thể của từng trường.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề

nghị các đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục Trung học-Quản lý chất lượng, Sở Giáo

dục và Đào tạo theo địa chỉ email: phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn để

được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Giám đốc (để báo cáo);

- PGĐ Phan Thanh Hải (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, GDTrH-QLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

mailto:phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn

		2021-04-20T15:16:00+0700
	Việt Nam
	Lưu Đình Tín<tinld.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2021-04-22T09:05:32+0700
	Sign

		Văn thư
	2021-04-22T09:37:04+0700
	Test

		Văn thư
	2021-04-22T09:37:05+0700
	Test

		Văn thư
	2021-04-22T09:37:19+0700
	Test